１ ６ ０ ２ ５ － ８ ５ ５

令和７年６月１６日

関係中学校長 殿

宮崎県立高鍋農業高等学校

校 長     河  野  浩  幸

中学生１日体験入学の実施について（御案内）

  梅雨の候 貴校におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また日頃より本校の教育に対

し、御理解・御協力を賜り、誠にありがとうございます。

  さて、本年度の「中学生１日体験入学」を別添のとおり実施いたしますので、御案内申し上げます。

  つきましては、貴校生徒の参加について、本校ホームページ http://www.takanabe-ah.ed.jp/上のファイル

に必要事項を入力していただき、６月３０日（月）までに、メールにて御回答ください。

【文書取扱】

宮崎県立高鍋農業高等学校

  教務部  内 田

  電話：０９８３－２３－０００２

令和７年度 高鍋農業高等学校 中学生１日体験入学 実施要項

１ 目 的  中学生や保護者が本校の特色及び教育内容への理解を深めることを目的としています。

（将来農業を志し、農業大学校に進学したい生徒を対象に、本校と連携協定を結んでいる、宮崎県立農業大学校の

見学・説明会も同日に参加できるように時間設定をしています。）

２ 期 日  令和７年８月４日（月）または８月５日（火） ※農大見学は４日（月）のみ実施

３ 場 所  高鍋農業高等学校、明倫寮、各農場、実習棟等

４ 参加対象  中学生、保護者並びに引率教師

5 日     程

時間 体験入学内容 備考

９：００～ ９：２０ 体験入学受付
※受付場所は学科ごとに異なります。

※Ｚ・Ｆコースは校外になります。

Ｈ：園芸科学科棟  Ｚ：舞鶴牧場

Ｃ：食品科学科棟  Ｆ：水田

９：２０～ ９：３０ 日程説明・諸連絡

９：３５～１０：２０ 体験①（学科紹介・生徒発表など）

１０：３５～１１：２０ 体験②（実習体験・施設見学など）

１１：２０～１１：３０ アンケート（スマホ可）

１１：３０～１２：００ 移動・寮見学受付 寮へは各自で移動してください。

※H・Z コースは全員参加してください。

※C・Fコースは希望者のみ １２：００～１２：３０ 寮見学

１３：３０～１５：００ 受付・農大見学 各自で移動してください。※希望者のみ

６ 持参するもの ※ 服装は制服です。

        Hコース：筆記用具、ビニール袋（靴入れ）、上履き（中学校のもの）、帽子、水筒、タオル

Z コース：筆記用具、ビニール袋（靴入れ）、上履き（中学校のもの）

C コース：筆記用具、ビニール袋（靴入れ）、体育館シューズ、三角巾、エプロン、水筒、タオル、マスク

                ※食品製造体験があるので、爪を短く切っておいてください。

Fコース：筆記用具、ビニール袋（靴入れ）、上履き（中学校のもの）、帽子、水筒、タオル、雨具

                ※運動靴を履いてきてください。

７ 学科体験（予定）

Ｈ（園 芸）コース・・・ 園 芸 科 学 科 ：学科説明・農業体験学習・寮見学

Ｚ（畜 産）コース・・・ 畜 産 科 学 科 ：学科説明・牧場施設見学・体験学習・寮見学

Ｃ（食 品）コース・・・ 食 品 科 学 科 ：学科説明・食品実験・施設見学・食品製造体験・寮見学（希望者）

Ｆ（フード）コース・・・ フ ー ド ビ ジ ネ ス 科 ：学科説明・フードビジネス体験・寮見学（希望者）

８ 参加申し込みについて

 （１）高鍋農業高校ホームページより「体験入学参加申込書」をダウンロードし、必要事項を入力して、下記のメール宛てにファイルを

添付し６月３０日（月）までに送付してください。

申込書をもとに参加希望生徒の一覧表を作成し、夏季休業に入るまでに中学校にメールにて送付いたします。

               takano-taiken@miyazaki-c.ed.jp

 （２）学科体験は、園芸科学科、畜産科学科、食品科学科、フードビジネス科の中から希望する学科を一つ選んでください。

 （３）保護者の見学、寮見学の参加人数等をお書きください。

 （４）参加申し込み後の変更や問い合わせについては、必ず中学校を通じて連絡してください。

９ 留意事項

（１）受付・学科体験の場所が学科で異なりますので、地図を参照してください。

（2）園芸・畜産コースの参加者は、全員寮を見学することになります。（食品・フードコースについては希望者のみ）

 （3）園芸・食品・フードコースの生徒・保護者の中で、寮までの移動手段がない場合は、タクシー等で送迎します。

移動手段の有・無を記入してください。集合場所は、食品科学科実習棟横駐車場(H・C コース)・水田(Fコース)です。

県
道
４
４
号
線

武道場  体育館

元セブンイレブン

至新富

至宮崎

県立高

鍋農業

高等学

国道１０号線 至川南・延岡

至自衛隊

至高鍋駅

町立図書館

クリーニング店

酒店

野菜草花農場

《学校周辺地図及び体験場所》

ネッツ

トヨタ

田中

書店

舞鶴牧場

野球場

畑作農場

果樹農場

水田農場

舞鶴公園

運
動
場

県立高鍋

農業高校

高鍋町

役場

四季亭

宮銀

高鍋信金

あおい

会館

町立

美術館

町体育館

至西都

Ｈコース受付・体験①②

Ｃコース受付・体験①②

Ｚコース受付・体験①②

Ｆコース受付・体験①②

明倫寮

Ｚコース
寮見学
駐車場

H・Cコース

駐車場

弓
道
場

テ
ニ
ス
コ
ー
ト

（畜産科学科）

（園芸科学科）

（食品科学科）
裏門

✕

✕

（フードビジネス科）

Fコース

駐車場

寮見学受付